similiter invenio etiam æquationem pro habendo maximo minimove, si pro  $\delta\pi$  loco superioris æquationis

$$d\delta\pi = (L)\delta\pi + (N)\delta y + (P)d\delta y + \dots$$

habeatur hæc alia

$$d^2\delta\pi = (k)d\delta\pi + (L)\delta\pi + (N)\delta y + (P)d\delta y + \dots$$

quod usu venire potest in quærènda brachistochrona in hypothesi, quod corpus urgeatur perpetuo versus datum centrum virium mobile, aliis in casibus bene multis. Et generaliter hæc methodus succedit, cujuscunque ordinis differentialia ipsius  $\delta\pi$  in ejus æquatione continentur.

*Scholion.*

Quod supra in problem. I ut et in cæteris aliis posuerim  $\delta y$ ,  $d\delta y \dots = 0$ , idem ut, ibidem innui, ex eo factum est, quod ut data consideraverim plura curvæ puncta; ita ut  $y, y', y'', \dots$  pro constantibus fuerint habendi; verum si, exempli gratia, in casu primo unicum tantum detur punctum; adeoque una applicata, seu  $y$  tantum haberri debeat pro constante, hinc fiet quidem  $\delta y = 0$  sed non  $d\delta y = 0$ ; unde ponendum erit  $= 0$  ejus coefficiens seu  $Q - \dots$ , ex quo habebitur determinatio unius constantis; hic enim, ut patet, in  $Q - \dots$  ponitur  $x = a$ ; si nullum vero punctum daretur præter  $Q - \dots$  etiam  $P - dQ + \dots$  æquandum esset nihilo; unde duarum haberentur constantium determinationes. Atque hoc, in cæteris problematibus, idem dicendum. Cæterum aliquando evenit, ut non puncta, sed aliæ determinationes habeantur, ut in quærenda curva citissimi appulsus ad rectam positione datam; his, et similibus casibus, artificio quodam simplicissimo uno, eodemque calculo non solum speciem, sed et individuitatem curvæ quesitæ invenio; ut in hoc exemplo calculus mihi statim ostendit, eam esse illam cycloidem, quæ datam rectam ad angulos rectos secet.

Non omittendum quod calculum hunc ad superficies etiam maximi minimique proprietate quapiam prædictas inveniendas eadem facilitate et universalitate applicuerim, quod etsi jam a quopiam fuerit præstatum, intelligere vehementer gauderem.

## 3.

## EULER A LAGRANGE.

Berolini, die 6 sept. 1755 (¹).

VIR PRAESTANTISSIME ATQUE EXCELLENTISSIME,

Perfectis tuis postremis litteris, quibus Theoriam maximorum ac minimorum ad summum fere perfectionis fastigium erexisse videris, eximiam ingenii tui sagacitatem satis admirari non possum. Cum enim non solum in Tractatu meo de hoc argumento (²) methodum mere analyticam desideravisse, qua regulæ ibi traditæ erui possent, sed etiam deinceps non parum studii in hujusmodi methodo detegenda consummissem, maximo sane gaudio me affecisti, quod tuas profundissimas & que ac solidissimas meditationes super his rebus mecum benevole communicare voluisti; quamobrem tibi me maxime obstrictum agnosco. Statim autem perspexi analysin tuam, qua meas hujusmodi problematum solutiones per sola analyseos præcepta eliciuisse multo latius patere mea methodo ideis geometricis innixa. In universa enim serie valorum ipsius  $y$ , qui singulis valoribus ipsius  $x$  respondent, donec  $x$  dato valori  $\alpha$  & equetur, ego unicam valorem ipsius  $y$  data quadam particula  $\delta y$  augeri concepi, indeque incrementum in formula integrali  $\int z \delta x$  ortum investigari, dum tu, vir clarissime, singulas valores ipsius  $y$